

خاورمیانه

معمای چرخش اردن در قبال سوریه



عبدالباری عطوان: اینکه نماینده سوریه در تریبون مجمع عمومی سازمان ملل بایستد و تأکید کند دولت دمشق هرگز از موضع ثابت

خود در ازای قدس اشغالی، مساله فلسطین، قطعیت بازسی گیری همه اراضی اشغالی عربی، پایان اشغالگری و تشکیل کشور مستقل فلسطینی صرفنظر نمی کند، آن هم در شرایطی که اتحادیه عرب عضویت سوریه را به حال تعلیق در آورده و سازمان همکاری اسلامی که زیر سلطه عربستان است از آن برای حضور در اجلاس سران کشورهای اسلامی در استانبول که به منظور بررسی موضوع یهودی سازی قدس شریف و شناساندن آن از سوی آمریکا به عنوان پایتخت اسرائیل برگزار شد، دعوت نکرد، باعث خجالت است. این روزها اردن در تلاشی دیر هنگام جنبشی قوی را رهبری می کند تا این کژی را اصلاح کرده و دولت و کشور سوریه را بار دیگر به نهادهای عربی بازگرداند؛ نمود این جنبش را آنجایی می بینیم که رئیس پارلمان اردن در نشست اتحادیه پارلمان های عربی در مغرب به مستنثاشدن هیات پارلمانی سوریه برای حضور در این نشست شدیداً اعتراض کرد. «عاطف طراونه» همچین اخیراً کاردار سفارت سوریه در اسمان را به حضور پذیرفته و پیروزی های ارتش سوریه و بازپس گیری بیشتر خاک این کشور از جنگ گروه های تروریستی را به وی تبریک گفت. برای همان دنشوار است دلیل ادامه تحریم سوریه توسط حکومت های عرب به شیوه کنونی را در کتیم، گویی آنها واقعت موجود خیر ندارند؛ از تحولات راهبردی در همه منطقه خاورمیانه و ظهور محورهای سیاسی جدیدی به رهبری سوریه که شروع به ترسیم مجدد معادلات قدرت بر اساس این تحولات کرده است، این حکومت های عرب از سر نخوت و یکدندگی از پذیرش شکست نقشه های شان در تجزیه امت عربی و نابودی ستون های مقاومت ضد اشغالگری اسرائیل اجتناب می کنند. وقتی امانول مکررون، رئیس جمهوری فرانسه تأکید می کند کشورش کاتال های تلماس با سوریه را پس از شکست داعش خواهد گشود، پس آیا دیگر حکومت های عرب بیشتر از فرانسه که جنگ در سوریه را فرماندهی کرده و نقش بزرگی در حمایت نظامی، سیاسی و مالی از معارضان سوریه داشته است، درک و قدرت دارند. بنابراین مساله، مساله سرکشی و لجبایت اعراب نیست، بلکه مربوط به تحولاتی است که نمی توان آنها را نادیده گرفت و سیاست های مناسب با آن را باید اتخاذ کرد.

محاسبات اردن روی طرح آمریکا در سوریه و دیگر کشورهای منطقه اشتباه بزرگی بود بویژه که طی ۷ سال گذشته از حضور قوی در جبهه آمریکا چیزی جز انزوا و قربانی شدن نصیبش نشد بویژه از سوی متحدان عرب خود شامل عربستان، و اینک وقت آن رسیده که این اشتباه خود را به صورت ریشه های اصلاح کند. طراونه برای دیدار از پارلمان سوریه در دمشق و همچنین حضور در کنفرانس پارلمانی دیگری در ایران برای حمایت از مساله قدس اشغالی در برابر یهودی سازی اسرائیل آماده می شود و این مساله ای خوب اما ناکافی است، چون مطلوب این است که حکومت اردن از احتیاط غیر قابل فهم خود دست کشیده و وزیر خارجه خود را عازم این دو کشور کند تا از سرگیری روابط با آن را رسماً پایه ریزی کنند. اردن به امید فضل عربستان و دیگر کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس نشسته که چیزی جز وعده های دروغین و تحقیر برایش نداشتند آن هم زمانی که همین حکومت سعودی صدها میلیارد دلار به ترامپ در آمریکا در قالب سرمایه گذاری و معاملات تسلیحاتی می دهد و سرسپردگی اردن به عربستان به جایی رسیده که به سفارش این کشور مسلح حضور خود را در اجلاس سران کشورهای اسلامی در استانبول کاهش داده و در حمایت از مقدسات فلسطین تردید می کند. موضع اردن در حمایت از ماهیت عربی قدس اشغالی و مقدسات آن و مخالفت با دیکته های آمریکا باید تا حد ایجاد اختلاف های جدید با جبهه مقاومت ارتقا یابد، به گونه ای که از شمال با سوریه از شرق با عراق و ایران ارتباط گرفته و پل های همکاری با ترکیه را که اردن در مقام متولی رسمی مقدسات فلسطین احترام می گذارد، ایجاد کند. رای اردن در مجمع عمومی سازمان ملل به قطعنامه

محکومیت تصمیم دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در یهودی سازی قدس شاید این کشور را در تنگنا و فشارهایی قرار دهد و چه بسا اقدامات تلافی جویانه ای از سوی آمریکا همچون کاهش کمک های مالی به اردن و حتی توقف آن و کوچ اجباری هزاران فلسطینی و فرار قریب آن به عنوان وطن جایگزین را به همراه داشته باشد.

نقشه آمریکا برای آوارگان فلسطینی

۱۳ شهید در جریان تظاهرات اعتراضی فلسطینیان به جعل تاریخ



اعترافات شهروندان فلسطینی برای سومین هفته متوالی در واکنش به تصمیم دونالد ترامپ برای به رسمیت شناختن بیت المقدس به عنوان پایتخت رژیم صهیونیستی و انتقال سفارتخانه آمریکا به این شهر اشغالی ادامه دارد. گزارش ها حاکی است ۲ روز پیش تظاهرات گسترده ای با عنوان «جمعه خشم سوم» در مناطق مختلف کرانه باختری و نوار غزه برگزار شد. در این تظاهرات که به دعوت گروه های مقاومت صورت گرفته بود، شهروندان فلسطینی پس از برگزاری نماز جمعه در مناطق مختلف به اعتراضات ادامه دادند. منابع میدانی از درگیری میان شهروندان فلسطینی با نظامیان صهیونیست در مناطق مختلف خبر دادند و اعلام کردند پنجشنبه شب هم کرانه باختری و حومه نوار غزه شاهد درگیری های سنگینی بود. به گزارش منابع فلسطینی، همزمان با ادامه درگیری ها در کرانه باختری و نوار غزه، شهروندان در بند فلسطینی در زندان های رژیم صهیونیستی با نظامیان درگیر شدند؛ در جریان این درگیری ها هم ۵ تن از زندانی ها زخمی شدند. بر این اساس، آمار مجروحان طی درگیری های پنجشنبه و جمعه ۱۰۵ تن اعلام شده و همچنین ۲ تن از شهروندان فلسطینی در نوار غزه توسط نظامیان صهیونیست هدف قرار گرفته شدند و به شهادت رسیدند. به این ترتیب، از ۳ هفته پیش تاکنون در جریان اعتراضات به تصمیم خودسرانه ترامپ درباره قدس، ۱۳ تن از شهروندان فلسطینی به شهادت رسیده اند. حدود ۳ هزار و ۵۰۰ نفر هم در جریان درگیری با نظامیان صهیونیست مجروح شده اند.

■ گام های احتمالی آمریکا درباره فلسطین
اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی حماس اعلام کرد: اطلاعاتی در دست داریم که نشان می دهد دولت آمریکا تصمیمات جدیدی دارد که از جمله آنها به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی به عنوان دولتی یهودی، لغو حق بازگشت و قانونی شدن شهر کساری های اسرائیلی است. هنیه در ادامه اعلام کرد: اینها نشانه توافق موسوم به «معامله قرن» برای تمام کسانی است که بر موضع آمریکا تکیه می کنند. رئیس دفتر سیاسی تصریح کرد: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا مالک قدس نیست که آن را به اسرائیل هدیه دهد و اسرائیل لایق چنین هدیه ای نیست؛ جایی به اسم اسرائیل

اعلام کرد: اطلاعاتی در دست داریم که نشان می دهد دولت آمریکا تصمیمات جدیدی دارد که از جمله آنها به رسمیت شناختن رژیم صهیونیستی به عنوان دولتی یهودی، لغو حق بازگشت و قانونی شدن شهر کساری های اسرائیلی است. هنیه در ادامه اعلام کرد: اینها نشانه توافق موسوم به «معامله قرن» برای تمام کسانی است که بر موضع آمریکا تکیه می کنند. رئیس دفتر سیاسی تصریح کرد: دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا مالک قدس نیست که آن را به اسرائیل هدیه دهد و اسرائیل لایق چنین هدیه ای نیست؛ جایی به اسم اسرائیل

چگونه اوکراین به خاطر دفاع از موضع صهیونیست ها در قبال قدس شرمسار شد؟ روسیه: هیلی مستقیماً کشورها را تهدید می کند



روسیه رسماً نماینده دولت آمریکا در سازمان ملل را به تهدید کشورهای جهان برای رای ندادن به قطعنامه حمایت از قدس متهم کرد. به گزارش «تاس»، وزارت خارجه روسیه روز جمعه در بیانیه ای فاش کرد که «یک هیلی» نماینده دائم ایالات متحده در سازمان ملل در آستانه رای گیری روز پنجشنبه مجمع عمومی درباره «قدس» نامه های تهدید آمیزی برای نمایندگان کشورهای عضو فرستاده است. هیلی خود پیش از رای گیری در مجمع سازمان ملل، علناً گفته بود نام نماینده کشورهای را که به قطعنامه قدس رای مثبت بدهند یادداشت می کند اما او با وجود تهدیدهای آشکار و پنهانش نتوانست مانع از رای قاطع جامعه بین الملل به قطعنامه دفاع از هویت فلسطینی موقعیت شهر قدس شود. قطعنامه ای که متن جمله اوکراین تأثیر گذاشت. اغلب ۹ کشوری که جز آمریکا و رژیم صهیونیستی به قطعنامه مزبور رای منفی دادند، ریز کشورهای گمنام از آفریقا و قیانونوسیه بودند، با این حال نام اوکراین در میان آنها تعجب برانگیز بود. به گفته وزارت خارجه روسیه، نماینده دولت اوکراین در زمان رای گیری درباره قطعنامه مشابه در شورای امنیت در تاریخ ۱۸ دسامبر از آن حمایت کرده بود ولی مقامات کی یف در نشست روز پنجشنبه مجمع عمومی موضع گیری خویش را تغییر دادند و نماینده این کشور بعد از رای گیری به قدری شرمسار بود که سریعاً سالن مجمع عمومی را ترک کرد.

مشروعیت کمتری به دست آورده ایم». از سوی دیگر، رونین برگمن، تحلیلگر مسائل امنیتی و سیاسی اسرائیل تصریح کرد: رئیس جمهوری آمریکا بار دیگر ثابت کرد «پلنگ بی دندان است. او به کاهش حمایت هایش از کشورها تهدید کرد ولی چیزی از این تهدید به دست نیاورد». وی افزود: «ترامپ بار دیگر ثابت کرد جهان علیه ما است و ایالات متحده نیز نمی تواند اقدامی انجام دهد».

انتقاد ترامپ از هزینه ۷ تریلیون دلاری در خاورمیانه

به رغم تهدیدهای آمریکا به لغو کمک ها به کشورهای حامی قدس در مجمع عمومی سازمان ملل، مقام های کنونی و سابق اردن می گویند ایالات متحده احتمالاً کمک های خود را به این کشور به دلیل رای دادن به قطعنامه رد تصمیم آمریکا درباره قدس قطع نخواهد کرد. این در حالی است که دونالد ترامپ در ادامه انتقاد خود از راهبرد روسی پیشین آمریکا گفته است «حماقت» ۷ تریلیون دلار صرف شده در خاورمیانه صرف شده است. دونالد ترامپ روز جمعه در پیامی تویتری نوشت: پس از آنکه احماقت ۷ تریلیون دلار در خاورمیانه صرف کردیم، اکنون زمان بازسازی کشورمان فرا رسیده است. به نظر می رسد این اظهارات دونالد ترامپ با سخنان وی به هنگام اعلام راهبرد جدید امنیتی آمریکا همسو است که ضمن تأکید بر شعار انتخاباتی اش مبنی بر اولویت دادن به آمریکا، رهبران پیشین این کشور را به دلیل ناتوانی در این موضوع و بی توجهی به شهروندان آمریکایی سرزنش کرد. طبق این گزارش، اردن و مصر در زمره دریافت کنندگان بیشترین کمک های مالی از آمریکا هستند اما این دو کشور چنان در مساله صلح بین اسرائیلی ها و فلسطینی ها درگیرند که با ناپدید شدن این تهدیدها به این قطعنامه رای مثبت دادند. در همین زمینه، اچ ام هیلیر، کارشناس امور مصر در شورای آتلانتیک به رویترز گفته است: مصر احتمالاً مطمئن است به رغم تهدید دونالد ترامپ کسی به کمک یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلاری واکنش به این کشور دست نخواهد زد. این در حالی است که محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی، پنجشنبه تصویب قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل را «خط بطلان» در تصمیم ترامپ، درباره بیت المقدس نامید و گفت: «باج گیری و اراغ مانع از تحقق حقوق فلسطینیان نخواهد شد».

■ ترامپ، پلنگ بی دندان است
در واکنش به قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل در رد تصمیم واکنشگتن درباره قدس، باراک ریب، تحلیلگر سیاسی در کاتال ۱۰ اسرائیل متذکر شد دونالد ترامپ و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل از این موضوع ضربه می خورند. این تحلیلگر اسرائیلی افزود: با این اقدام ترامپ، «به جای اینکه مشروعیت بیشتری درباره قدس به دست بیاوریم،

با دستور بنیامین نتانیاهو صورت می گیرد خروج قطعی اسرائیل از یونسکو



رژیم صهیونیستی با دنباله روی از آمریکای ترامپ با پایان گرفتن سال ۲۰۱۸ از یونسکو، مهم ترین سازمان بین المللی فرهنگی جهان خارج می شود تا وجهه ضدبشری خود را بیش از پیش به نمایش بگذارد. بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر این رژیم به نماینده خود در یونسکو دستور داده تا نامه خروج از سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد را ابلاغ کند. سخنگوی وزارت خارجه این رژیم نیز روز جمعه اعلام کرد که نامه مزبور تا پایان سال ۲۰۱۷ میلادی تحویل خواهد شد. به گزارش آسوشیتدپرس، امانوئل نامهوسن گفت که تل آویو این تصمیم را در پاسخ به تلاش های یونسکو برای جدا کردن تاریخ یهود از آنچه سرزمین اسرائیل خواند، گرفته است. رژیم اشغالگر قدس سال هاست از آنچه «تعمیلات ضداسرائیلی» در نهادهای سازمان ملل می خواند، شکایت دارد. ایالات متحده آمریکا نیز اوایل سال جاری به دلایل مشابه از یونسکو خارج شد. کارل شاما کوهن، سفیر اسرائیل در یونسکو ماه گذشته طی حمله تندیه به این نهاد آن را فاقد شأن خوانده و خطاب به اعضای یونسکو گفته بود: «شما سوار بر تایتانیک هستید و یونسکو تایتانیک (کشتی غرق شده) سازمان های بین المللی است. او این سازمان فرهنگی را به تعصب علیه رژیم اسرائیل متهم و در عوض از ترامپ و برای خروج از یونسکو تشکر کرده بود. رژیم اسرائیل در ماه جولای کمک های خود را به

جهانی این شرکت غول آسا پیدا کرده و مابقی ثروتش را نیز که خارج از عربستان قرار دارد صاحب خواهند شد.

■ یادداشت یک شاهزاده سعودی در بیروت
یوسف بن سعود بن عبدالعزیز آل سعود، شاهزاده سعودی دیگری است که جمعه شب در فرودگاه بیروت از او مقادیری مواد مخدر کشف و ضبط اما ساعاتی بعد آزاد شد. خبرگزاری لبنان اعلام کرد که یک شاهزاده سعودی به دلیل مظنون شدن به وی برای همراه داشتن مواد مخدر، در فرودگاه بیروت بازداشت شده اما وی حاضر نشده تن به تفتیش بدهد و این شاهزاده به افسر قضایی تحویل داده شده است. حدود ۲ سال پیش نیز یک شاهزاده سعودی قصد داشته حدود ۲ تن مواد مخدر از لبنان به عربستان قاچاق کند.

تجاوز اسرائیلی، رفتن به سمت گزینه نظامی از گزینه های موجود است و برای پاسخ به عریه کشی صهیونیستی-آمریکایی درباره قدس، تمام گزینه ها روی میز است.

■ انتقام آمریکا از حامیان قدس با یک ضیافت شام!
نیکو هیلی، نماینده آمریکا در سازمان ملل روز جمعه در اقدامی بحث برانگیز و جهت دار، از کشورهای هلی که به قطعنامه قدس مجمع عمومی رأی منفی یا مستنفع داده بودند، برای شرکت در «ضیافت دوستی» دعوت کرد! این ضیافت دوستی قرار است روز سوم ژانویه ۲۰۱۸ برگزار شود. به نوشته بیزنس اینسایدر، هیلی با دعوت از کشورهایی که به قطعنامه قدس رای موافق نداده اند، قصد دارد از «دوستی آنان با آمریکا» تشکر کند! گفتنی است قطعنامه قدس روز جمعه، به رغم تهدیدهای مکرر آمریکا، با آرای اکثریت اعضای مجمع عمومی سازمان ملل متحد (۱۲۸ عضو) به تصویب رسید.

■ واکنش به قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل در رد تصمیم واکنشگتن درباره قدس، باراک ریب، تحلیلگر سیاسی در کاتال ۱۰ اسرائیل متذکر شد دونالد ترامپ و بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل از این موضوع ضربه می خورند. این تحلیلگر اسرائیلی افزود: با این اقدام ترامپ، «به جای اینکه مشروعیت بیشتری درباره قدس به دست بیاوریم،

افزایش قربانیان وبا در یمن به یک میلیون نفر

کمیته بین المللی صلیب سرخ اعلام کرده است شمار موارد مشکوک به وبا در یمن به بیش از یک میلیون نفر رسیده است. کمیته بین المللی صلیب سرخ ضمن هشدار درباره همه گیر شدن وبا در یمن، اعلام کرد، جنگ داخلی ۸۰ درصد از جمعیت این کشور را با کمبود غذا، سوخت، آب آشامیدنی و خدمات بهداشتی مواجه کرده است.

اجماع شورای امنیت علیه کره شمالی

شورای امنیت سازمان ملل در واکنش به آزمایش موشکی ماه گذشته کره شمالی، تحریم ها علیه این کشور را تشدید کرد که از جمله بخش عمده صادرات فرآورده های نفتی به کره شمالی را ممنوع اعلام می کند. چین، بزرگ ترین شریک تجاری کره شمالی، در کنار روسیه به این قطعنامه که آمریکا پیش نویس آن را تهیه کرده بود، رای مثبت دادند. با این حال این تحریم ها به آن میزان که دولت واشنگتن تلاش می کرد سختگیرانه نیست و شامل ممنوعیت صادرات نفتی با مسدود کردن درایه های دولت کره شمالی و رهبران آن نمی شود.

بیش از ۱۰۰ کشته در توفان فیلیپین

بیش از ۱۰۰ نفر در توفان گرمسیری در جنوب فیلیپین کشته و ده ها نفر هم ناپدید شدند. توفان تمبین باعث وقوع سیل و رانش زمین و جریان گل در جزیره مینداناو، دومین جزیره بزرگ فیلیپین شده است. توفان های گرمسیری بارها خساراتی به فیلیپین زده است اما جزیره مینداناو معمولاً هدف چنین توفان هایی قرار نمی گیرد. یک توفان گرمسیری دیگر هفته پیش ده ها نفر را در مرکز فیلیپین کشت.

خشی شدن حمله داعش

رد سافرانسیسکو
سازمان آمریکایی اعلام کردند که پلیس فدرال یک مظنون هوادار داعش را که برای انجام حمله ای تروریستی در جشن های روز کریسمس در شهر سافرانسیسکو برنامه ریزی کرده بود بازداشت کرد. آن بی سی تصریح کرد، فرد بازداشت شده که ۳۹ ساله است، متهم است «نوع کمک ها از جمله کمک های مالی» را به داعش تقدیم کرده و همچنین اطلاعاتی را به تروریست ها درباره شماری از اماکن شلوغ سافرانسیسکو در ایالت کالیفرنیا داده است. این متهم، سرباز سابق نیروی تفنگداران دریایی آمریکا است و نقشه تروریستی اش را با ماموران مخفی اف بی آی مطرح کرده بود.

عروسی شتری پرهزینه در عربستان

برگزاری جشنی پرهزینه برای ازدواج ۲ شتر سعودی به نام های هنون (ماده) و عجلان (نر) جنجالی در رسانه های عربی به پا کرد. عمده هزینه ۱۶ میلیون ریال سعودی این جشن صرف زبور آلات و ریخته شده به شتر ماده شده است. «بور وهاب» رئیس لبنانی حزب التوحید العربی شدیداً به این مراسم مضحک واکنش نشان داد و توییت کرد: «این موفقیت عظیم بر امت عربی مبارک باشد. پروردگار ما را به خاطر آنچه احقق های قوم انجام می دهند بازخواست مکن»

کارزار شام

جشن نخستین سالگرد آزادسازی حلب



مردم حلب نخستین سالگرد پاکسازی کامل شهرشان از لوث تروریست های تکفیری را جشن گرفتند و طی آن از شهدای مقاومت تجلیل کردند. در این مراسم که با حضور گسترده قشدرهای مختلف مردم، وزیران دولت سوریه و مسؤولان استانی در یک مراسم رژه باشکوه برگزار شد، پرچم های جمهوری عربی سوریه، جمهوری اسلامی ایران و حزب الله لبنان به نشانه تجلیل از خون پاک شهدای مقاومت در راه دفاع از حلب و مشارکت آنها در آزادسازی آن به اهتزاز درآمد. عملیات نهایی برای آزادسازی شرق حلب از اشغال ۴ ساله تروریست ها از یکشنبه ۲۳ آبان ۹۵ برابر با ۱۳ نوامبر ۲۰۱۶ با فرماندهی نظامی سوریه آغاز شد و در نهایت با فروریختن سب صوفی گروه های تروریستی و سقوط پلکی سرخ از دیگری محله ها و خروج هزاران غیرنظامی به سرانجام رسید.